COMISSÃO DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
	PROCESSO

	INTERESSADO
	CAU/GO

	ASSUNTO

PROGRAMAÇÃO DE RECEITAS CORRENTES EM 2020

DELIBERAÇÃO Nº 183 - CAF-CAU/GO

A COMISSÃO DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS - CAF-CAU/GO, reunida ordinariamente em Goiânia/GO, na sede do CAU/GO, no dia 12 de Julho de 2019, no uso das competências que lhe confere o artigo 95 do Regimento Interno do CAU/GO, após análise do assunto em epígrafe:
CONSIDERANDO o artigo 24 da Lei 12.378/2010, o artigo 6º da Resolução nº 174 CAU/BR e a Lei Complementar nº 101/2000;
CONSIDERANDO os dados históricos dos exercícios 2015 a 2019, que foram anos de crise econômica no país, com previsão que 2020 seja similar, no que concerne aos índices de inadimplência das anuidades pessoas físicas e jurídicas e a quantidade de RRTs pagos por profissional ativo;
CONSIDERANDO as variações de receitas correntes realizadas nos exercícios 2015 a 2018 com relação a cada ano anterior, sendo: 2016/2015 = -2,6%, 2017/2016 = +10,7%, 2018/2017 = +4,2% e previsão de 2019/2018 = + 12%, sendo a maior variação de receita em 12%;
CONSIDERANDO as projeções das demais receitas correntes de anuidades de exercícios anteriores de pessoas física e jurídica, rendimentos de aplicação financeira e outras receitas correntes advindas de restituições e recebimentos de inscritos em dívida ativa advindos do CREA/GO.
DELIBEROU:
1 – APROVAR o orçamento das Receitas Correntes para o exercício 2020 em R$ 3.920.026,00 (três milhões, novecentos e vinte mil, vinte e seis reais), sendo composto por:
- Anuidades Pessoa Física 2020 = R$ 1.156.064,00 (um milhão, cento e cinquenta e seis mil, sessenta e quatro reais);
- Anuidades Pessoa Física de Exercícios Anteriores = R$ 200.000,00 (duzentos mil reais);
- Anuidades Pessoa Jurídica 2020 = R$ 158.728,00 (cento e cinquenta e oito mil, setecentos e vinte e oito reais);
- Anuidades Pessoa Jurídica de Exercícios Anteriores = R$ 30.000,00 (trinta mil reais);
- RRTs = R$ 2.178.450,00 (dois milhões, cento e setenta e oito mil, quatrocentos e cinquenta reais);
- Taxas e Multas = R$ 111.784,00 (cento e onze mil, setecentos e oitenta e quatro reais);
- Rendimentos de Aplicações Financeiras = R$ 55.000,00 (cinquenta e cinco mil reais);
[bookmark: _GoBack]- Outras Receitas Correntes = R$ 30.000,00 (trinta e cinco mil reais).

2 - Encaminhar para análise e aprovação do Plenário do CAU/GO.

Goiânia, 12 de Julho de 2019.

REGINA MARIA DE FARIA AMARAL BRITO – Coordenadora	______________________________
Suplente: JANAÍNA DE HOLANDA CAMILO

LORENA CAVALCANTE BRITO					______________________________
Suplente: ANA LÚCIA FERREIRA PEIXOTO

PRISCILA CAVALCANTI DA SILVA				______________________________
Suplente: SELMA PEREIRA SILVA